ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN ĐOÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Tân Đoàn, ngày         tháng 01 năm 2026

V/v triển khai thực hiện

Thông tư 55/2025/TT-BYT

   Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Trạm Y tế xã.

Ngày 31/12/2025, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 55/2025/TT-BYT quy định

về kê đơn thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu và kê đơn kết hợp thuốc cổ truyền,

thuốc dược liệu với thuốc hóa dược trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Thông tư

có hiệu lực từ ngày 01/3/2026, thay thế Thông tư số 44/2018/TT-BYT ngày

28/12/2018 của Bộ Y tế.

UBND xã Tân Đoàn yêu cầu Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế xã thực

hiện nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư số 55/2025/TT-BYT

quy định về kê đơn thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu và kê đơn kết hợp thuốc cổ

truyền, thuốc dược liệu với thuốc hóa dược trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên

địa bàn xã.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các quy định

của Thông tư trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện; kịp thời tham mưu

UBND xã báo cáo Sở Y tế khi có khó khăn, vướng mắc phát sinh.

2. Trạm Y tế xã

- Tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ nội dung Thông tư số 55/2025/TT-

BYT đến toàn thể cán bộ, viên chức, nhân viên y tế của Trạm.

- Thực hiện nghiêm các quy định về kê đơn thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu

và kê đơn kết hợp với thuốc hóa dược trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh theo

đúng quy định của Bộ Y tế.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc kê đơn thuốc; kịp thời báo

cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

2

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) về

kết quả triển khai thực hiện Thông tư.

(Gửi kèm theo Thông tư số 55/2025/TT–BYT trên Hệ thống VNPT Ioffice).

UBND xã Tân Đoàn yêu cầu Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế xã triển

khai thực hiện các nội dung trên./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Sở Y tế (B/c);

 - CT, các PCT UBND xã;

 - CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

 - Lưu: VT, VHXH(MTC.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lê Quý

		2026-01-07T11:09:57+0700

		2026-01-07T11:36:18+0700

		2026-01-07T11:36:18+0700

		2026-01-07T11:36:18+0700